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BÁO CÁO 

Công tác Thanh tra hành chính năm 2024 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra 

Chính phủ Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và Công văn số 

1033/TTr-VP ngày 27/11/2024 của Thanh tra tỉnh về việc phối hợp báo cáo 

Quý IV và báo cáo tổng kết công tác năm 2024 về công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (thời điểm 

mốc số liệu tính từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/11/2024), 

Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Hà báo cáo kết quả công tác thanh tra hành 

chính năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA NĂM 2024 

1. Kết quả công tác thanh tra 

1.1. Tổ chức các cuộc thanh tra: Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 

30/11/2024, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà đã chỉ đạo Thanh tra huyện đã tổ 

chức 11 cuộc1 thanh tra tại 11 đơn vị trực thuộc, trong đó: 

- Số cuộc triển khai trong kỳ báo cáo: 09 cuộc/09 đơn vị; số cuộc từ kỳ 

trước chuyển sang 02 cuộc/02 đơn vị2; 

- Số cuộc theo kế hoạch: 09 cuộc/09 đơn vị; số cuộc đột xuất theo chỉ 

đạo của cấp thẩm quyền: 02 cuộc/02 đơn vị3. 

1.2. Kết quả thanh tra 

                                           
1 Từ năm 2023 (từ ngày 15/12/2023) chuyển sang: (1) Ủy ban nhân dân thị trấn Đăk Hà, (2) Phòng 

Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Năm 2024: (3) Ủy ban nhân dân xã Đăk Pxi, (4) Ủy ban nhân dân xã 

Ngọk Wang, (5) Trường Mầm non Hoa Hồng, (6) Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, (7) Phòng Giáo dục 

và Đào tạo, (8) Ủy ban nhân dân xã Đăk Ngọk, (9) Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền 

thông huyện; (10) Trường THCS xã Đăk Pxi, (11) Văn phòng HĐND&UBND huyện. 
2 09 cuộc triển khai trong kỳ: (1) Ủy ban nhân dân xã Đăk Pxi, (2) Ủy ban nhân dân xã Ngọk Wang, 

(3) Trường Mầm non Hoa Hồng, (4) Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, (5) Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện, (6) Ủy ban nhân dân xã Đăk Ngọk, (7) Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

huyện, (08) Trường THCS xã Đăk Pxi, (09) Văn phòng HĐND&UBND huyện. Đồng thời, có 02 cuộc từ 

kỳ trước (năm 2023) chuyển sang: (1) UBND thị trấn Đăk Hà, (2) Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện. 
3 09 cuộc theo kế hoạch: (1) Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, (2) Ủy ban nhân dân xã Đăk 

Pxi, (3) Trường MN Hoa Hồng, (4) Trường TH Nguyễn Văn Trỗi, (5) Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, 

(6) UBND xã Đăk Ngọk, (7) Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, (08) Trường 

THCS xã Đăk Pxi, (09) Văn phòng HĐND-UBND huyện. Đồng thời, 02 cuộc đột xuất: (1) UBND thị trấn 

Đăk Hà, (2) UBND xã Ngọk Wang. 
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- Từ ngày 15/12/2023 đến nay, trong tổng số 11 cuộc thanh tra, Thanh 

tra huyện đã ban hành 09 Kết luận thanh tra đối với 09 cuộc thanh tra/09 đơn 

vị (trong đó, 07 cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt4 và 02 cuộc 

thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên5). Qua thanh tra, tuy chưa phát 

hiện thấy có trường hợp tổ chức, cá nhân nào có hành vi tham nhũng, tiêu cực 

nhưng đã phát hiện có 05 đơn vị có sai phạm thực hiện xong việc thu hồi nộp 

ngân sách nhà nước số tiền 188.430.361 đồng6 do sai sót trong công tác quản 

lý, sử dụng tài chính và quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản; 

đồng thời, đã kiến nghị, buộc 01 đơn vị có sai phạm trong triển khai thực hiện 

Tiểu Dự án 2 - Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia hỗ trợ Bò cái 

sinh sản phải tổ chức xử lý, khắc phục cấp đổi7 đảm bảo trọng lượng, sức 

khoẻ theo định mức, kỹ thuật được cấp thẩm quyền đã phê duyệt Dự án theo 

quy định. Ngoài ra, qua thanh tra đã kiến nghị tổ chức kiểm điểm xử lý trách 

nhiệm đối với 06 tập thể và 22 cá nhân có sai phạm8 về các tồn tại, nêu trên.  

- Hiện nay, đã kết thúc giai đoạn thanh tra trực tiếp đối với 01 cuộc 

thanh tra tại 01 đơn vị và đang trong thời gian xây dựng, hoàn chỉnh Dự thảo 

Báo cáo kết quả thanh tra và Kết luận thanh tra theo quy định9.  

- Đồng thời, Thanh tra huyện đã chỉ đạo Đoàn Thanh tra Quyết định số 

421/QĐ-TTr ngày 19/11/2024 của Chánh Thanh tra huyện hoàn thành giai 

đoạn công tác chuẩn bị để triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra tại 01 đơn vị 

trực thuộc UBND huyện10 theo Kế hoạch đã được phê duyệt. 

                                           
4 07 Kết luận thanh tra theo Kế hoạch: (1) Kết luận thanh tra số 48/KL-TTr ngày 26/12/2023 của 

Chánh Thanh tra huyện Đăk Hà tại Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;  (2) Kết luận thanh tra số 39/KL-

TTr ngày 07/5/2024 tại UBND xã Đăk Pxi; (3) Kết luận thanh tra số 43/KL-TTr ngày 14/5/2024 tại Trường 

Mầm non Hoa Hồng (4) Kết luận thanh tra số 53/KL-TTr ngày 01/7/2024 tại Trường Tiểu học Nguyễn Văn 

Trỗi; (5) Kết luận thanh tra số 57/KL-TTr ngày 02/8/2024 tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đăk Hà; 

(6) Kết luận thanh tra số 64/KL-TTr ngày 11/9/2024 tại UBND xã Đăk Ngọk; (7) Kết luận thanh tra số 

72/KL-TTr ngày 11/11/2024 tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện. 
5 (1) Kết luận thanh tra số 46/KL-TTr ngày 18/12/2023 về việc trích, quản lý, sử dụng nguồn cải cách 

tiền lương để triển khai thực hiện lương cơ sở theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP, ngày 14/5/2023 của 

Chính phủ tại UBND thị trấn Đăk Hà; (2) Kết luận thanh tra số 30/KL-TTr ngày 05/4/2024 về thanh tra 

việc chấp hành các quy định của pháp luật trong việc triển khai thực hiện Tiểu Dự án 2, Dự án 3 thuộc 

Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2023 tại UBND xã Ngọk Wang. 
6 Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: 45.410.000 đồng; UBND xã Đăk Pxi: 68.210.704 đồng; Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện: 26.791.576 đồng; UBND xã Đăk Ngọk: 21.522.081 đồng; Trung tâm Văn hóa 

- Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: 26.496.000 đồng. 
7 UBND xã Ngọk Wang tổ chức rà soát, cấp đổi đối với 07 trường hợp không đảm bảo trọng lượng và 

02 trường hợp đau ốm không đảm bảo sức khoẻ sinh sản theo KLTT. 
8 (1) Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: 02 cá nhân, (2) UBND xã Đăk Pxi: 05 cá nhân; (3) UBND thị 

trấn Đăk Hà: 04 cá nhân, (4) UBND xã Ngọk Wang: 05 cá nhân và (5) Tổ thẩm định Dự án CTMTQG của 

UBND huyện Đăk Hà: 02 cá nhân; (6) UBND xã Đăk Ngọk: 04 cá nhân.  
9 Trường THCS xã Đăk Pxi. 
10 Đoàn Thanh tra đã xây dựng ban hành các văn bản: Thông báo về thời gian, địa điểm, thành phần công 

bố Quyết định thanh tra và văn bản yêu cầu đối tượng thanh tra báo cáo nội dung thanh tra,... tại đơn vị  Văn 

phòng HĐND-UBND huyện. 
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2. Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra  

2.1. Số KLTT phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 09 KLTT/09 đơn vị. 

2.2. Tiến độ triển khai thực hiện KLTT: Thanh tra huyện đã thực hiện 

theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện hoàn thành 08 

KLTT/08 đơn vị và đang theo dõi 01 KLTT/01 đơn vị vừa mới được ban 

hành trong tháng 11/2024 đang trong thời gian triển khai thực hiện.  

2.3. Kết quả thực hiện các kiến nghị:  

a. Về xử lý kinh tế: Đến nay, có 04/05 đơn vị sai phạm về kinh tế đã thu 

hồi nộp vào NSNN số tiền 161.934.361 đồng11, 01 đơn vị12 còn lại đang trong 

thời gian triển khai thực hiện kết luận thanh tra (vừa mới được ban hành 

trong tháng 11/2024). Đồng thời, 01 đơn vị có sai phạm trong triển khai thực 

hiện Tiểu Dự án 2 - Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia hỗ trợ Bò 

cái sinh sản đã hoàn thành xong tổ chức xử lý, khắc phục cấp đổi13 đảm bảo 

trọng lượng, sức khoẻ theo định mức, kỹ thuật được cấp thẩm quyền đã phê 

duyệt Dự án theo quy định. 

b. Về xử lý trách nhiệm: 

- Xử lý hành chính: Đã xem xét, thi hành xử lý kỷ luật đối với 01 cá 

nhân với hình thức “khiển trách”; đồng thời, kiểm điểm rút kinh nghiệm đối 

với 06 tập thể và 22 cá nhân14 có liên quan. 

- Xử lý hình sự (chuyển cơ quan điều tra): Không. 

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về thanh tra: Không. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

- Công tác thanh tra trong thời gian qua đã có nhiều chuyển biến tích 

cực; trong đó, cách thức tiến hành cuộc thanh tra và đôn đốc thực hiện kết 

luận, chỉ đạo xử lý sau thanh tra được thực hiện chặt chẽ hơn; kết luận các 

cuộc thanh tra và các kiến nghị xử lý khách quan, chính xác, kịp thời. Đồng 

thời, thông qua công tác thanh tra đã giúp các đơn vị được thanh tra thực hiện 

tốt các quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những sai 

phạm trong công tác thu, quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước, các nguồn 

                                           
11 Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: 45.410.000 đồng; UBND xã Đăk Pxi: 68.210.704 đồng; Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện: 26.791.576 đồng; UBND xã Đăk Ngọk: 21.522.081 đồng 
12 Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: 26.496.000 đồng. 
13 Qua rà soát UBND xã Ngọk Wang đã tiến hành cấp đổi 08 TH theo KLTT và theo nguyện vọng của 

hộ dân; 01 TH bò bị đau nhưng có trọng lượng đảm bảo và qua sự hỗ trợ nhân viên thú y xã Ngọk Wang đã 

ổn định, đảm bảo sức khoẻ sinh nên hộ dân không có yêu cầu cấp đổi bò mới. 
14 (1) Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: 02 cá nhân, (2) UBND xã Đăk Pxi: 05 cá nhân; (3) UBND 

thị trấn Đăk Hà: 04 cá nhân, (4) UBND xã Ngọk Wang: 05 cá nhân và (5) Tổ thẩm định Dự án CTMTQG 

của UBND huyện Đăk Hà: 02 cá nhân; (6) UBND xã Đăk Ngọk: 04 cá nhân. 
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thu - chi khác và việc chấp hành các quy định của Luật Phòng, chống tham 

nhũng, từ đó kiến nghị xử lý nghiêm minh đối với tổ chức và cá nhân có vi 

phạm các quy định về thu, chi, quản lý và sử dụng tài chính, tài sản và việc 

chấp hành pháp luật.  

- Việc thực hiện nội dung kiến nghị của KLTT cơ bản được các cơ quan, 

đơn vị chấp hành thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thời hạn theo quy định pháp 

luật về thanh tra. Đến nay, không có trường hợp tổ chức, cá nhân nào có ý 

kiến kiến nghị, phản ánh về nội dung của KLTT hoặc khiếu nại, tố cáo đối 

với Trưởng đoàn và các thành viên về việc thi hành nhiệm vụ trong quá trình 

thanh tra của Đoàn Thanh tra.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA CÔNG TÁC THANH 

TRA TRONG NĂM 2025 

1. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn huyện tổ chức thực hiện các cuộc thanh 

tra hành chính đối với các đơn vị theo kế hoạch hàng năm đã được cấp thẩm 

quyền phê duyệt và tổ chức các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp 

trên (nếu có) theo chức năng, nhiệm vụ và chỉ đạo thực hiện việc tham mưu 

đề xuất Ủy ban nhân dân huyện kết quả các cuộc thanh tra đối với các vụ việc 

phức tạp, dư luận quan tâm theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền (nếu có).  

2. Theo dõi, đôn đốc các đối tượng thanh tra chấp hành thực hiện nghiêm 

những nội dung yêu cầu tại các kết luận thanh tra sau khi kết thúc đợt thanh tra. 

3. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ theo yêu cầu của Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh và theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là báo cáo tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của UBND huyện Đăk Hà./. 

 

Nơi nhận:                                                                         
- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải); 

- LĐ, CV Văn phòng; 

- Lưu: VT, TTrH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Hà Tiến 
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